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当ファンドの仕組みは、次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券／インデックス型 

信 託 期 間 無期限（設定日：2023年６月８日） 

運 用 方 針 

ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券インデッ
クス・マザーファンド受益証券への投資を通
じて、主としてETF（上場投資信託証券）に
投資し、投資適格の米ドル建て固定金利課税
債券市場の動きを示すブルームバーグ米国
総合債券インデックス（円換算ベース）に連
動する投資成果を目指して運用を行います。 

主要投資対象 

当ファンド 
(ベビーファンド) 

ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総
合債券インデックス・マザー
ファンド受益証券を主要投
資対象とします。 

マザーファンド 
ETF（上場投資信託証券）を
主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

当ファンド 
(ベビーファンド) 

投資信託証券（マザーファン
ド受益証券および上場投資
信託証券を除きます。）への
実質投資割合は、信託財産の
純資産総額の５％以下とし
ます。 
マザーファンド受益証券へ
の投資割合には制限を設け
ません。 
外貨建資産への実質投資割
合には制限を設けません。 
株式への直接投資は行いま
せん。 

マザーファンド 

投資信託証券（上場投資信託
証券を除きます。）への投資
割合は、信託財産の純資産総
額の５％以下とします。 
外貨建資産への投資割合に
は制限を設けません。 
株式への直接投資は行いま
せん。 

分 配 方 針 

年１回（毎年６月10日。ただし、休業日の場
合は翌営業日）決算を行い、原則として以下
の方針に基づいて収益の分配を行います。分
配対象額の範囲は、繰越分も含めた経費控除
後の配当等収益（マザーファンドの信託財産
に属する配当等収益のうち、信託財産に属す
るとみなした額（以下「みなし配当等収益」
といいます。）を含みます。）および売買益（評
価益を含み、みなし配当等収益を控除して得
た額とします。）等の全額とします。収益分
配金額は、委託者が基準価額水準、市況動向
等を勘案して分配金額を決定します。ただ
し、分配対象額が少額の場合等には、委託者
の判断により分配を行わないことがありま
す。留保益の運用については、特に制限を定
めず、委託者の判断に基づき、元本部分と同
一の運用を行います。 

 

 

 

運用報告書（全体版） 
第２期 

（決算日：2025年６月10日） 

 

ＳＢＩ・iシェアーズ・ 

米国総合債券 

インデックス・ファンド 

(愛称：サクっと米国総合債券) 
 

追加型投信／海外／債券／インデックス型 
 
 

受益者のみなさまへ 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、「ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券イ

ンデックス・ファンド（愛称：サクっと米国総合
債券）」は、2025年６月10日に第２期決算を行い
ました。 

ここに期中の運用状況をご報告申し上げます。 
今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願

い申し上げます。 
 
 

 

ＳＢＩアセットマネジメント株式会社 

東京都港区六本木１－６－１ 

お問い合わせ先 

電話番号 03-6229-0097 

受付時間：営業日の９：00～17：00 

 

 

ホームページから、ファンドの商品概要、 

レポート等をご覧いただけます。 

https://www.sbiam.co.jp/ 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 

基 準 価 額 ベンチマーク 
投資信託証券 
組 入 比 率 

純資産 
総 額 （分配落） 

税 込 
分配金 

期 中 
騰落率 

 
期 中 
騰落率 

(設 定 日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2023年６月８日 10,000 － － 10,000 － － 240 

１期(2024年６月10日) 11,428 0 14.3 11,507 15.1 98.9 8,709 

２期(2025年６月10日) 11,014 0 △ 3.6 11,106 △ 3.5 98.5 10,202 

（注１）設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注２）設定日の純資産は、設定元本を表示しています。 
（注３）基準価額の騰落率は分配金込みです。 
（注４）当ファンドはマザーファンドを組み入れますので「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注５）ベンチマークはブルームバーグ米国総合債券インデックスを委託会社にて円換算しています。 
（注６）ベンチマークは、設定日の値が当ファンドの基準価額と同一になるよう指数化しています。 
（注７）ベンチマークの騰落率は国内の取引所の営業日に準じて算出しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年 月 日 
基 準 価 額 ベンチマーク 投資信託証券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 
(期   首) 円 ％  ％ ％ 
2024年６月10日 11,428 － 11,507 － 98.9 

６月末 11,830 3.5 11,918 3.6 98.7 
７月末 11,350 △0.7 11,429 △0.7 98.6 
８月末 11,023 △3.5 11,099 △3.5 98.8 
９月末 11,004 △3.7 11,086 △3.7 99.0 
10月末 11,513 0.7 11,616 0.9 99.0 
11月末 11,371 △0.5 11,470 △0.3 98.6 
12月末 11,733 2.7 11,845 2.9 98.6 

2025年１月末 11,570 1.2 11,680 1.5 98.9 
２月末 11,387 △0.4 11,505 0.0 98.5 
３月末 11,428 0.0 11,517 0.1 98.7 
４月末 10,976 △4.0 11,055 △3.9 98.6 
５月末 10,969 △4.0 11,048 △4.0 98.3 

(期   末)      
2025年６月10日 11,014 △3.6 11,106 △3.5 98.5 

（注１）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注２）当ファンドはマザーファンドを組み入れますので「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注３）ベンチマークはブルームバーグ米国総合債券インデックスを委託会社にて円換算しています。 
（注４）ベンチマークは、設定日の値が当ファンドの基準価額と同一になるよう指数化しています。 
（注５）ベンチマークの騰落率は国内の取引所の営業日に準じて算出しています。 
 
ベンチマーク：ブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース） 
ブルームバーグ米国総合債券インデックスは、投資適格の米ドル建て固定金利課税債券市場のパフォーマンスを測定する指数です。 
なお、ブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース）は、ブルームバーグ米国総合債券インデックスをもとに、委託会社が円換
算したものです。 
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■当期の運用状況と今後の運用方針（2024年６月11日から2025年６月10日まで） 
 

○基準価額等の推移 
 

 

期 首：11,428円 
期 末：11,014円（既払分配金（税込み）：0円）
騰落率： △3.6％（収益分配金再投資ベース） 

 
（注１）ベンチマークは、ブルームバーグ米国総合債券インデックスを委託会社にて円換算しています。詳細はP１をご参照ください。 
（注２）ベンチマークは、期首（2024年６月10日）の値が当ファンドの基準価額と同一になるよう指数化しています。 
（注３）当ファンドは、設定日以降分配を行っていないため分配金再投資基準価額は記載していません。 
（注４） ベンチマークの値は、国内の取引所の営業日に準じて算出しています。 

 

○基準価額の主な変動要因 
 

上昇要因 

・ 米消費者物価指数（CPI）の伸び鈍化による米国金融政策の緩和への期待 

・ 米国景気の軟着陸への期待 

・ 日米金利差に着目した為替市場のドル高 

下落要因 

・ 米国のインフレ高止まりによる米連邦準備制度理事会（FRB）の利下げペース鈍化 

・ 米国債の格下げによるリスク回避の強まり 

・ 日銀の利上げに伴う為替市場の円高 
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○投資環境 
 

＜米国債券市場＞ 

米10年国債利回りは、2024年９月までは金利低下局面、９月以降は金利上昇局面となり、期を通じて横ばいに

なりました。期が始まった直後の７月はCPIが想定以上に下振れするなど米国の経済指標は弱く、金利は低下基調

となりました。８月には米国の雇用統計が市場予想を大きく下回り、景気後退リスクが意識され始め、世界的な

株価の下落局面を経て、パウエルFRB議長が大幅利下げを示唆したことから金利は急低下しました。そして、９月

の米連邦公開市場委員会（FOMC）での金融緩和策により、長期金利は3.6％近辺まで低下し、債券市場は上昇し

ました。その後、米国経済の底堅さを示す経済指標に加え、トランプ氏の米大統領選挙での優勢が報道されると、

金利は上昇基調に転じました。さらに11月上旬、トランプ氏の勝利が確定的になると、財政拡大政策が米国経済

を後押しするとともに、財政赤字が拡大するとの思惑から米国金利が上昇基調を強めました。その後、年明け以

降はトランプ政権の関税政策による景気減速懸念が意識され、長期金利は低下に転じました。しかし、2025年４月２日

にトランプ大統領が、相互関税、全世界一律10％、日本や中国の関税引き上げを発表すると、関税による米国の

インフレ懸念が強まり、金利は上昇トレンドとなりました。その後、金利は一進一退の動きとなり、米10年国債

利回りは通期でみるとほぼ横ばいの4.4％近辺の水準で期を終えました。 

 

＜外国為替市場＞ 

当期、米ドル円相場は期を通じて、円高水準となりました。期初から157円近い円安水準で始まりましたが、2024年

７月月初に160円を明確に超えると、政府・日銀は為替介入を実施し、円高傾向に転じました。８月には米国の雇

用統計が予想以上に悪化したことで、景気後退リスクが意識され始め、世界的な株価の下落局面を経て、パウエ

ルFRB議長が大幅利下げを示唆したことから金利は急低下し、円高局面となりました。９月中旬には140円を割り

込む水準まで円高が進みました。ただし、10月以降は堅調な米国の経済指標から追加の大幅な利下げ観測が後退

する中で、米長期金利が上昇に転じる一方、日本の長期金利は日銀の慎重姿勢もあり緩やかな上昇にとどまった

ことで、再び日米金利差に着目したドル買いが優勢となりました。11月上旬の米大統領選挙でトランプ氏が勝利

するとドル買いが強まり、2025年１月には158円台を付けました。その後、トランプ政権の関税政策による景気減

速懸念が意識され、長期金利は低下に転じたことと、日銀が金利を引き上げたことから、やや円高傾向となりま

した。４月初旬にトランプ米大統領が相互関税を発表すると、リスクオフの動きが強まり、140円前後まで円高が

進みました。市場の混乱を受け、トランプ大統領が一部関税の延期を発表するなど緩和的な姿勢を示すと、ドル

が買い戻され、145円前後で期を終えました。 
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○当ファンドのポートフォリオ 
 

＜当ファンド＞ 

主要投資対象であるＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド受益証券を高位に組入

れて運用を行いました。 

 

＜ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド＞ 

ETF（上場投資信託証券）への投資を通じて、投資適格の米ドル建て固定金利課税債券市場の動きを示すブルーム

バーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果を目指して運用を行いました。 

ファンドの運用にあたっては、ブラックロック・ファンド・アドバイザーズが運用を行う「iシェアーズ・コア

米国総合債券市場ETF」を主要投資対象として運用を行いました。 

なお、当期の投資信託証券の組入比率に関しては、95％以上の組入比率を維持しました。期末の組入比率は

98.5％となっております。 
 
 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
 

 
期中における基準価額は△3.6％となり、ベンチマー

クである「ブルームバーグ米国総合債券インデックス

（円換算ベース）」の騰落率である△3.5％を概ね 0.1％

下回りました。 

主な要因としては、投資先ETFとインデックスに対す

るトラッキングエラー（パフォーマンスの乖離）、ファ

ンドと組入ETFにおける信託報酬、運用コストおよび

ファンドのキャッシュポジションの差異などの要因が

あげられます。 

 

 

 
（注） ベンチマークはブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算

ベース）です。詳細はP１をご参照ください。 
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○分配金 
 

当期の収益分配金は、運用の効率性と基準価額の水準を勘案し見送ることといたしました。 

なお、収益分配金にあてなかった利益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用

いたします。 

 

 分配原資の内訳 
 
 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項     目 
第２期    

2024年６月11日～ 
2025年６月10日    

当期分配金 －    
（対基準価額比率） －％    

 当期の収益 －    

 当期の収益以外 －    

翌期繰越分配対象額 1,088    

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

○今後の運用方針 
 

＜当ファンド＞ 

引き続き、主要投資対象である『ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド受益証券』

を高位に組入れます。 

 

＜ＳＢＩ・iシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド＞ 

主としてETF（上場投資信託）への投資を通じて、米国の投資適格債券へ実質的に投資し、ブルームバーグ米

国総合債券インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果をめざします。   
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○１万口当たりの費用明細 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 

項   目 
当   期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  
(a) 信 託 報 酬 7 0.064 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 
 (投 信 会 社) (   3) (0.024) 委託した資金の運用の対価 
 (販 売 会 社) (   3) (0.024) 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、

購入後の情報提供等の対価 
 (受 託 会 社) (   2) (0.015) 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

(b) 売買委託手数料 － － (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に

支払う手数料 

(c) 有価証券取引税 － － (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に

関する税金 

(d) そ の 他 費 用 3 0.028 (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 
 (保 管 費 用) (   1) (0.012) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管

及び資金の送金・資産の移転等に要する費用 
 (監 査 費 用) (   1) (0.007) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 
 (印     刷) (   1) (0.010) 開示資料等の作成・印刷費用等 

合   計 10 0.092  

期中の平均基準価額は、11,346円です。  

（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果
です。 

（注２） 消費税は報告日の税率を採用しています。 
（注３） 項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注４） 売買委託手数料、有価証券取引税及びその他費用は、当ファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対

応するものを含みます。 
（注５） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入しています。 
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（参考情報） 

○総経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を

除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は 0.12％

です。 

 

 

 

 

総経費率（①＋②） 0.12％ 

①当ファンドの費用の比率 0.09％ 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.03％ 

（注１） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注２） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注３） 各比率は、年率換算した値です。なお、四捨五入の関係により、合計が一致しない場合があります。 
（注４） 投資先ファンドとは、当ファンドまたはマザーファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く）です。 
（注５） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 
（注６） ①と②の費用は、計上された期間が異なる場合があります。 
（注７） 投資先ファンドについては、運用会社等より入手した概算値を使用している場合があります。 
（注８） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   

運用管理費用 

0.03％ 

運用管理費用 

（販売会社） 

0.02％ 

運用管理費用 

（投信会社） 

0.02％ 

投資先 

ファンド 

0.03％ 

総経費率 

0.12％ 

その他費用 

0.03％ 

運用管理費用 

（受託会社） 

0.02％ 

当ファンド 

0.09％ 
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○売買及び取引の状況 （2024年６月11日～2025年６月10日）
 
 親投資信託受益証券の設定、解約状況 
 

銘     柄 
設   定 解   約 

口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 

ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド 6,252,957 7,166,330 4,619,044 5,260,510 

（注）単位未満は切捨て。 

 

 

○利害関係人との取引状況等 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 

該当事項はありません。 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

 

○組入資産の明細 （2025年６月10日現在）
 
 親投資信託残高 
 

銘  柄  名 

期首(前期末) 当  期  末 

口  数 口  数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド 7,615,583 9,249,496 10,205,894 

（注）単位未満は切捨て。 

 

マザーファンドにおける組入資産の明細につきましては、後述のマザーファンドの「運用報告書」をご参照く

ださい。 
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○投資信託財産の構成 （2025年６月10日現在）

 

項       目 
当     期     末 

評 価 額 比   率 
 千円 ％ 
ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンド 10,205,894 99.8 
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 23,435 0.2 
投 資 信 託 財 産 総 額 10,229,329 100.0 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注２）ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（11,135,601千円）の投

資信託財産総額（11,308,855千円）に対する比率は98.5％です。 
（注３） 外貨建て資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により円換算したものです。なお、６月10日における円換算レート

は、１ドル＝144.71円です。 
 
○特定資産の価格等の調査 
 

該当事項はありません。 
  
○資産、負債、元本及び基準価額の状況（2025年６月10日現在）

 
項     目 当 期 末 

(Ａ) 資 産 10,229,329,364円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 24,904 

 
ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド ( 評 価 額 ) 

10,205,894,460 

 未 収 入 金 23,410,000 

(Ｂ) 負 債 27,304,879 

 未 払 解 約 金 23,398,678 

 未 払 信 託 報 酬 3,261,689 

 そ の 他 未 払 費 用 644,512 

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 10,202,024,485 

 元 本 9,263,174,823 

 次 期 繰 越 損 益 金 938,849,662 

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 9,263,174,823口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,014円 

＜注記事項（運用報告書作成時には監査未了）＞ 
（貸借対照表関係） 
期首元本額 7,621,334,622円 
期中追加設定元本額 6,266,393,986円 
期中一部解約元本額 4,624,553,785円 

 

 
○損益の状況 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 
項     目 当   期 

(Ａ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △  375,308,345円 
 売 買 益 79,244,530 
 売 買 損 △  454,552,875 

(Ｂ) 信 託 報 酬 等 △    8,100,954 
(Ｃ) 当 期 損 益 金 ( Ａ ＋ Ｂ ) △  383,409,299 
(Ｄ) 前 期 繰 越 損 益 金 296,366,945 
(Ｅ) 追 加 信 託 差 損 益 金 1,025,892,016 

 ( 配 当 等 相 当 額 ) (    335,002,873) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (    690,889,143) 

(Ｆ)   計   ( Ｃ ＋ Ｄ ＋ Ｅ ) 938,849,662 
(Ｇ) 収 益 分 配 金 0 

 次 期 繰 越 損 益 金 ( Ｆ ＋ Ｇ ) 938,849,662 
 追 加 信 託 差 損 益 金 1,025,892,016 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) (    350,168,348) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (    675,723,668) 
 分 配 準 備 積 立 金 657,901,816 
 繰 越 損 益 金 △  744,944,170 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに
よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費
税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の
追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差
額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（361,534,871円）、
費用控除後の有価証券等損益額（０円）、信託約款に規定す
る収益調整金（350,168,348円）および分配準備積立金
（296,366,945円）より分配対象収益は1,008,070,164円
（10,000口当たり1,088円）ですが、当期に分配した金額は
ありません。   
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○お知らせ 
 

投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、投資信託約款に所要の変更を行いました。 

（変更適用日：2025年４月１日） 

 

＜当該約款変更につきまして＞ 

2023年11月に「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正が行われ、交付運用報告書については書面交

付を原則としていた規定が変更され、書面交付またはデジタル交付いずれかを選択できるようになりました。本

件により、デジタル化の推進を通じて顧客の利便性向上を図るとともに、ペーパーレス化による地球環境の保全

等、サステナビリティへの貢献に繋がるものと捉えております。 

今後も顧客本位の業務運営を確保しつつ、電磁的方法での情報提供ができるよう整備してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「Bloomberg®」およびブルームバーグ米国総合債券インデックスは、Bloomberg Finance L.P.および、同インデッ

クスの管理者であるBloomberg Index Services Limited（以下「BISL」）をはじめとする関連会社（以下、総称して

「ブルームバーグ」）のサービスマークであり、ＳＢＩアセットマネジメント株式会社による特定の目的での使用の

ために使用許諾されています。ブルームバーグはＳＢＩアセットマネジメント株式会社とは提携しておらず、また、

本ファンドを承認、支持、レビュー、推奨するものではありません。ブルームバーグは、本ファンドに関連する

いかなるデータもしくは情報の適時性、正確性、または完全性についても保証しません。 
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第２期 運用報告書 

（決算日 2025年６月10日） 
 
 

ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・
マザーファンド 

 
 
 
 

受益者のみなさまへ 
 

ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・マザーファンドの第２期（2024年６月11日

から2025年６月10日まで）の運用状況をご報告申し上げます。 
 
 
 
 

当マザーファンドの仕組みは、次の通りです。 

運 用 方 針 

ETF（上場投資信託証券）への投資を通じて、投資適格の米ドル建て

固定金利課税債券市場の動きを示すブルームバーグ米国総合債券イン

デックス（円換算ベース）に連動する投資成果を目指して運用を行い

ます。 

主 要 投 資 対 象 ETF（上場投資信託証券）を主要投資対象とします。  

組 入 制 限 

投資信託証券（上場投資信託証券を除きます。）への投資割合は、信託

財産の純資産総額の５％以下とします。 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

株式への直接投資は行いません。 

デリバティブの直接利用は行いません。 

外国為替予約取引は、為替変動リスクを回避する目的以外には利用し

ません。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 

基 準 価 額 ベンチマーク 
投資信託証券 
組 入 比 率 

純資産 
総 額  

期 中 
騰落率 

 
期 中 
騰落率 

(設 定 日) 円 ％  ％ ％ 百万円 

2023年６月８日 10,000 － 10,000 － － 240 

１期(2024年６月10日) 11,440 14.4 11,507 15.1 98.9 9,426 

２期(2025年６月10日) 11,034 △ 3.5 11,106 △ 3.5 98.5 11,262 

（注１）設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注２）設定日の純資産は、設定元本を表示しています。 
（注３）ベンチマークはブルームバーグ米国総合債券インデックスを委託会社にて円換算しています。 
（注４）ベンチマークは、設定日の値が当ファンドの基準価額と同一になるよう指数化しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 
 

年 月 日 
基 準 価 額 ベンチマーク 投資信託証券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期   首) 円 ％  ％ ％ 

2024年６月10日 11,440 － 11,507 － 98.9 

６月末 11,843 3.5 11,918 3.6 98.7 

７月末 11,363 △0.7 11,429 △0.7 98.6 

８月末 11,037 △3.5 11,099 △3.5 98.8 

９月末 11,019 △3.7 11,086 △3.7 99.0 

10月末 11,529 0.8 11,616 0.9 98.9 

11月末 11,387 △0.5 11,470 △0.3 98.6 

12月末 11,751 2.7 11,845 2.9 98.6 

2025年１月末 11,588 1.3 11,680 1.5 98.9 

２月末 11,406 △0.3 11,505 0.0 98.5 

３月末 11,448 0.1 11,517 0.1 98.6 

４月末 10,996 △3.9 11,055 △3.9 98.6 

５月末 10,989 △3.9 11,048 △4.0 98.2 

(期   末)      

2025年６月10日 11,034 △3.5 11,106 △3.5 98.5 

（注１）騰落率は期首比です。 
（注２）ベンチマークはブルームバーグ米国総合債券インデックスを委託会社にて円換算しています。 
（注３）ベンチマークは、設定日の値が当ファンドの基準価額と同一になるよう指数化しています。 
 
ベンチマーク：ブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース） 
ブルームバーグ米国総合債券インデックスは、投資適格の米ドル建て固定金利課税債券市場のパフォーマンスを測定する指数です。 
なお、ブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース）は、ブルームバーグ米国総合債券インデックスをもとに、委託会社が円換算したものです。 
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■当期の運用状況と今後の運用方針（2024年６月11日から2025年６月10日まで） 
 

○基準価額等の推移 
 

 

 

当マザーファンドの基準価額は期首11,440円から始

まったあと、期末には11,034円となりました。期を通

じて騰落率は△3.5％となりました。 

 

 期首 期中高値 期中安値 期末 

日付 2024/６/10 2024/７/11 2025/４/22 2025/６/10 

基準価額（円） 11,440 11,932 10,675 11,034 
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○投資環境 
 

＜米国債券市場＞ 

米10年国債利回りは、2024年９月までは金利低下局面、９月以降は金利上昇局面となり、期を通じて横ばいに

なりました。期が始まった直後の７月はCPIが想定以上に下振れするなど米国の経済指標は弱く、金利は低下基調

となりました。８月には米国の雇用統計が市場予想を大きく下回り、景気後退リスクが意識され始め、世界的な

株価の下落局面を経て、パウエルFRB議長が大幅利下げを示唆したことから金利は急低下しました。そして、９月

の米連邦公開市場委員会（FOMC）での金融緩和策により、長期金利は3.6％近辺まで低下し、債券市場は上昇し

ました。その後、米国経済の底堅さを示す経済指標に加え、トランプ氏の米大統領選挙での優勢が報道されると、

金利は上昇基調に転じました。さらに11月上旬、トランプ氏の勝利が確定的になると、財政拡大政策が米国経済

を後押しするとともに、財政赤字が拡大するとの思惑から米国金利が上昇基調を強めました。その後、年明け以

降はトランプ政権の関税政策による景気減速懸念が意識され、長期金利は低下に転じました。しかし、2025年４月２日

にトランプ大統領が、相互関税、全世界一律10％、日本や中国の関税引き上げを発表すると、関税による米国の

インフレ懸念が強まり、金利は上昇トレンドとなりました。その後、金利は一進一退の動きとなり、米10年国債

利回りは通期でみるとほぼ横ばいの4.4％近辺の水準で期を終えました。 

 

＜外国為替市場＞ 

当期、米ドル円相場は期を通じて、円高水準となりました。期初から157円近い円安水準で始まりましたが、2024年

７月月初に160円を明確に超えると、政府・日銀は為替介入を実施し、円高傾向に転じました。８月には米国の雇

用統計が予想以上に悪化したことで、景気後退リスクが意識され始め、世界的な株価の下落局面を経て、パウエ

ルFRB議長が大幅利下げを示唆したことから金利は急低下し、円高局面となりました。９月中旬には140円を割り

込む水準まで円高が進みました。ただし、10月以降は堅調な米国の経済指標から追加の大幅な利下げ観測が後退

する中で、米長期金利が上昇に転じる一方、日本の長期金利は日銀の慎重姿勢もあり緩やかな上昇にとどまった

ことで、再び日米金利差に着目したドル買いが優勢となりました。11月上旬の米大統領選挙でトランプ氏が勝利

するとドル買いが強まり、2025年１月には158円台を付けました。その後、トランプ政権の関税政策による景気減

速懸念が意識され、長期金利は低下に転じたことと、日銀が金利を引き上げたことから、やや円高傾向となりま

した。４月初旬にトランプ米大統領が相互関税を発表すると、リスクオフの動きが強まり、140円前後まで円高が

進みました。市場の混乱を受け、トランプ大統領が一部関税の延期を発表するなど緩和的な姿勢を示すと、ドル

が買い戻され、145円前後で期を終えました。 
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○当ファンドのポートフォリオ 
 

ETF（上場投資信託証券）への投資を通じて、投資適格の米ドル建て固定金利課税債券市場の動きを示すブルーム

バーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果を目指して運用を行いました。 

ファンドの運用にあたっては、ブラックロック・ファンド・アドバイザーズが運用を行う「iシェアーズ・コア

米国総合債券市場ETF」を主要投資対象として運用を行いました。 

なお、当期の投資信託証券の組入比率に関しては、95％以上の組入比率を維持しました。期末の組入比率は

98.5％となっております。 

 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
 

期中において基準価額及びベンチマークである「ブルームバーグ米国総合債券インデックス（円換算ベース）

の騰落率はともに△3.5％となりました。 

主な要因としては、投資先ETFとインデックスに対するトラッキングエラー（パフォーマンスの乖離）、ファン

ドと組入ETFにおける信託報酬、運用コストおよびファンドのキャッシュポジションの差異などの要因があげられ

ます。 

 

 

○今後の運用方針 
 

主としてETF（上場投資信託）への投資を通じて、米国の投資適格債券へ実質的に投資し、ブルームバーグ米

国総合債券インデックス（円換算ベース）に連動する投資成果をめざします。 
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○１万口当たりの費用明細 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 

項   目 
当   期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  
(a) 売買委託手数料 － － (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 

※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に
支払う手数料 

(b) 有価証券取引税 － － (b)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に

関する税金 

(c) そ の 他 費 用 1 0.012 (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 
 (保 管 費 用) (   1) (0.012) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管

及び資金の送金・資産の移転等に要する費用 

合   計 1 0.012  

期中の平均基準価額は、11,363円です。  

（注１）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果
です。 

（注２）項目ごとに円未満は四捨五入しています。 
（注３）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
 

 

○売買及び取引の状況 （2024年６月11日～2025年６月10日）
 
 投資信託証券 
 

銘     柄 
買   付 売   付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外
国 

アメリカ 口 千ドル 口 千ドル 

 ISHARES CORE U.S. AGGREGATE BOND ETF 239,689 23,528 67,257 6,604 

小     計 239,689 23,528 67,257 6,604 

（注）単位未満は切捨て。 
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○利害関係人との取引状況等 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 

該当事項はありません。 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 
 

○組入資産の明細 （2025年６月10日現在）
 
 外国投資信託証券 
 

銘  柄  名 

期首(前期末) 当    期    末 

口 数 口 数 
評  価  額 

比 率 
外貨建金額 円換算金額 

（アメリカ） 口 口 千ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE U.S. AGGREGATE BOND ETF 614,480 786,912 76,645 11,091,331 98.5 

合   計 
口 数 ・ 金 額 614,480 786,912 76,645 11,091,331 98.5 

銘 柄 数 ＜ 比 率 ＞ 1 1 － ＜98.5％＞  

（注１）円換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により円換算したものです。 
（注２）比率欄は、純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注３）評価額の単位未満は切捨て。 
 
 

○投資信託財産の構成 （2025年６月10日現在）

 

項       目 
当     期     末 

評 価 額 比   率 

 千円 ％ 

投 資 信 託 受 益 証 券 11,091,331 98.1 

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 217,524 1.9 

投 資 信 託 財 産 総 額 11,308,855 100.0 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注２）当期末における外貨建て純資産（11,135,601千円）の投資信託財産総額（11,308,855千円）に対する比率は98.5％です。 
（注３） 外貨建て資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により円換算したものです。なお、６月10日における円換算レート

は、１ドル＝144.71円です。 

 
 

○特定資産の価格等の調査 
 

該当事項はありません。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況（2025年６月10日現在）

 

項     目 当 期 末 

(Ａ) 資 産 11,320,576,011円 

 コ ー ル ・ ロ ー ン 等 185,172,511 

 投資信託受益証券(評価額) 11,091,331,059 

 未 収 入 金 11,720,384 

 未 収 配 当 金 32,350,599 

 未 収 利 息 1,458 

(Ｂ) 負 債 57,593,683 

 未 払 金 32,893,683 

 未 払 解 約 金 24,700,000 

(Ｃ) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 11,262,982,328 

 元 本 10,207,799,284 

 次 期 繰 越 損 益 金 1,055,183,044 

(Ｄ) 受 益 権 総 口 数 10,207,799,284口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,034円 

＜注記事項（運用報告書作成時には監査未了）＞ 
（貸借対照表関係） 
期首元本額 8,240,352,563円 
期中追加設定元本額 7,124,712,718円 
期中一部解約元本額 5,157,265,997円 
期末における元本の内訳 
ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・ファンド

 9,249,496,520円 
ＳＢＩ・ｉシェアーズ・米国総合債券インデックス・ファンド 
（年４回決算型） 958,302,764円 
 
  

 
○損益の状況 （2024年６月11日～2025年６月10日）

 

項     目 当   期 

(Ａ) 配 当 等 収 益 395,694,304円 

 受 取 配 当 金 394,331,019 

 受 取 利 息 1,363,816 

 支 払 利 息 △          531 

(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △  840,514,939 

 売 買 益 55,703,235 

 売 買 損 △  896,218,174 

(Ｃ) そ の 他 費 用 △    1,346,247 

(Ｄ) 当 期 損 益 金 ( Ａ ＋ Ｂ ＋ Ｃ ) △  446,166,882 

(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 1,186,586,647 

(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 1,032,737,282 

(Ｇ) 解 約 差 損 益 金 △  717,974,003 

(Ｈ)   計  (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,055,183,044 

 次 期 繰 越 損 益 金 ( Ｈ ) 1,055,183,044 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに
よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の
追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差
額分をいいます。 

（注３） 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の
際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
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<ご参考>組入投資信託証券の概要 

投資信託証券の名称 投資対象 連動する指数 経費率(年率) 委託会社 

iシェアーズ・コア  

米国総合債券市場 ETF 
米国の債券 

ブルームバーグ米国総合債券 

インデックス 
0.03％ 

ブラックロック・ファンド・ 

アドバイザーズ 

 
組入上位10銘柄 比率 

 

  

UNITED STATES TREASURY  44.8％   

FEDERAL NATIONAL MORTGAGE ASSOCIATION  11.4％   

GOVERNMENT NATIONAL MORTGAGE ASSOCIATION II 6.0％   

FEDERAL HOME LOAN MORTGAGE CORPORATION 5.6％   

UNIFORM MBS  1.2％   

JPMORGAN CHASE & CO  0.6％   

GOVERNMENT NATIONAL MORTGAGE ASSOCIATION I 0.6％   

BANK OF AMERICA CORP 0.6％   

MORGAN STANLEY 0.5％   

GOLDMAN SACHS GROUP INC/THE 0.4％   

出所：ブラックロック・ファンド・アドバイザーズの資料を基にＳＢＩアセットマネジメントが作成 
（注）2025年３月31日時点の比率です。 

 
上記組入投資信託証券は第２期期末時点で取得可能なデータを記載しており、将来変更される場合があります。 

 


